UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Sermones magistri Nicolai deniise sacre pagine professoris

De Tempore Hyemales

Denisse, Nicolas

[Augsburg], 1510

VD16 N 1513

D[omi]nica tertia post meridie[m].

urn:nbn:de:hbz:466:1-30599

Dñica. III. Aduētus post

excō. vt fame. Et. ff. ad legē aq̄līaz. l. Ita
vulneratis. Cauete itaq̄ ne sitis similes
eis qui seruiunt aduersario et sperant ho
nozem cū fidelib⁹ seruis eius quod omni
no irrationabile est. Applica notando
lud. Sap. iij. Glacua spes illoz. Et puer.
k. Spes impiozū peribit.

Dñica tertia post meridiē.

A Būcianus

Az. Ceci vident; claudi am
bulāt leprosi mūdāt. Bar.
xj. Abiectis operib⁹ tenebray dicere pos
sumus. Ceci vident. zc. Ubi sunt tria notā
da signa aduētus dñi in mentē. Primū
est cognitiois illustratio. ceci vidēt. Bre.
xvij. moral. Omnis vir iustus dei illumi
natioe iustus est. lumē q̄ppe dei est grā p
ueniens. Scdm ē diuine pceptiois ex
ecutio. claudi ambulant. Ber. super can.
Dox vt verbū int⁹ vnt⁹ exp̄gefacit doz
mitante animā. Tert⁹ est infectionis
purgatio: leprosi mundāt. Ber. Intus
in me cognoui grē p̄sentā ex fūga vicioz
que opp̄resserunt affectum.

Abūcianus. zc.

Pro p̄mo. In verbum sit vntū anie
mediante spūsācto. Q̄, sic ois vntō
voluntaria est mediāte amore. vt di. dio.
Hec autē vntō est voluntaria ergo median
te amore nō creato. Amor em̄ creat⁹ non
potuit facere talem vntōne. p̄ quā dicit
sit deus. ergo amore increato qui est spūs
sc̄r̄s. Contra magis vnt⁹ mediū exte
mo q̄ extremū extremo. ergo si vntō ver
bi ad naturā humanā est mediāte spiritu
sancto. magis est vntō in spūsācto p̄sonā
q̄ in p̄sona verbī quod falsum est. Respo
det bon. i. ij. di. ij. Lū q̄rit. An. zc. Hoc
potest dupliciter intelligi: aut mechante
spūsācto tanq̄ vinculo interueniente: z
sic nō est verū. Aut sicut principio efficien
te per modū cuiusdā subauctōritatis z ap
propriatiois z sic veritate habet. Nec est
huiusmodi vntō voluntaria quia sit fm̄ cō
formitate voluntatū cū sit potius fm̄ con
iunctionē naturarū in vna persona: s; bñ
dicat voluntaria: qz est a voluntate efficien
te. Nec bon. P̄o fūdamēto. Nulla p̄t

esse spūsācto operatio q̄ non sit etiā pa
tris z filij. Nam vt di. Aristo. in li. de sen
su z sensato. Vnt⁹ potētie est vnt⁹ actus:
parris autē z filij z spūsācto vna est po
tentia: vt etiā dictū ē in ser. p̄cedenti. Nō
plūz ergo facta est illa vntō hūanitatē cū
deitate a spūsācto q̄ a patre z filio. Ter
tū est tñ q̄ illa fuit vntō extrinij amoris vbi
dñs ipse sumpit miserā nostrā. Dicit q̄p
pe galtr̄us in alexand. Que fastidit hō
non vere diligit. Ille est verus amor mi
serū qui nō fastidit amicū. Cum ergo a/
mor appropriet spūsācto. Jō querit An ill
la vntō sit facta mediāte spūsācto. Dic rñ.
vt sup. Et q̄ cōclude d̄replandā ineffabi
lem dei charitatē in nos in tanti operi ma
gnificētia. Ber. in q̄dā ser. Si personaz
venietis intueor: nō capio excellētiā ma
iestatis. Si cōsidero ad quos venerit di
gnatiois magnitudinē expauesco. Si at
tendo p̄pter quid venerit amplector: quo
ad possum latitudinē charitatis. Venit
siquidē filius dei: venit ad homines: ve
nit p̄pter hoies. Q̄ miserī qui p̄pter pecca
ta sua z indurationē cordis tam dulcē ad
uentus fructu p̄uantur. Q̄ auari: o lubi
ci zc. Quā stulti q̄ diabolo magis portā
aperiūt q̄ ch̄o venienti. Et attendite qm̄
sicut p̄ charitatē in carnē venit. itaz p̄ cha
ritatē spūsāctē venit in mentē. Figura
Ben. xvij. Abrae sedenti in ostio taber
naculi in d̄po feruore diei apparuit dñs.
Humilib⁹ em̄ in dei amore feruentibus
spūsāctē adest dñs. Jōā. xij. Qui diligit
me diligitur a patre meo et ego diligā eū
z manifestabō ei meipsum.

Pro sc̄do. In p̄cedenti ser. dictū ē de
ordinatioe dispositiois localis. Nūc
d̄cedū est de ordinatioe dispositiois mo
dalis. Ubi est cōsideranda triplex modo
rum differentia.

Primus est modus admirabilis de
scensionis.

Secūd⁹ ē mod⁹ honorabilis cōuētōis

Tert⁹ ē mod⁹ horribilis p̄gregatiois

Primus est zc. scz ipius ch̄i qui sicut d̄.
j. Thes. iij. In tuba d̄i descēdet d̄ celo mi
rabiliter in nube lucidissima. In quo de
scensu p̄mo est p̄sideranda celsitudo glo
riose maiestatis qui veniet in potestate.
magna z maiestate vt d̄ Lu. xxj. z Bar.

xxv. Cū venerit filius hoīs in maiestate. Aduentus hille erit manifestissim⁹. Se-
cundo est p̄siderāda pulcritudo nūper o-
se societatis. Dat. xxv. Et oēs angeli cū
eo. Q̄ venerabile p̄sortū. Tertio est cō-
siderāda magnitudo impiose auctoritatis
Dat. xxv. Tūc sedebit sup sedē maie-
statis sue. Et sicut d̄t Lby. Angeli ante
eum portabūt signū crucis. Unde etiam
in euāgelio Dat. iij. Tūc apparebit
signū filij hominis in celo. Et ecclia cātat
hoc signū crucis erit in celo cū domin⁹
ad iudicandū venerit. Item ipe Lbyso.
Cruz apparebit sole lucidior existens. Et
quod d̄t de cruce verisimile est de alijs i-
strumētis passionis: qm̄ vicz angeli ante
eū deferēt h̄mōi instrumenta miraculose:
vicz coronā spineā: clauos: spongiā: et lan-
ceam: qd̄ erit ad p̄mendationē diuine mi-
sericordie in salute electoz: et manifesta-
tionē iusticie in dānationez impioz. Heu
o peccator qd̄ poterz tūc dicere luxuriose:
auare zc. Hiero. Cruz ch̄i pugnabit con-
tra terrecitrices p̄tra te loq̄ntur: clau de
te cōquerent. **S**cd̄s est modus honora-
bilis p̄uentiōis. s. societatis electoz: in q̄
ad p̄ns est p̄replanda triplex corporā dis-
positiō multū honorifica q̄ etiā reprobis
erit manifesta. Prima est aromatica sua-
uitas. Unde cantat ecclia. Sancti tui do-
mine florebut sicut lilij et sicut odor bal-
sami erūt ante te. Scda est glōsifica for-
mositas. s. p̄ dorē claritatē: quia fulgebūt
iusti sicut sol Dat. xij. Tertia est miri-
fica virtuositas: qz p̄ dorē impassibilitatē
erūt virtuosa ad resistendū omnibz p̄tra-
rijs. Et p̄ dorē subtilitatis erūt virtuosa z
potentia penetrare sine fractione: s̄m scot.
Et p̄ dorē agilitatis erūt virtuosa ad obe-
diendū omnino sp̄i vt moueantur q̄cūqz
sp̄s voluerit: qm̄ vt dicit Aug. Vbi vo-
let sp̄s: p̄tinus erit et corpus. **T**erti⁹
est modus horribilis p̄gregationis. s. re-
probz: Vbi est p̄ oppositū p̄sideranda
triplex horribilis dispositiō. Prima est ab-
ominabilis feditas. Fla. xxiiij. De cada-
ueribus eoꝝ ascēdet fetoz: vt vicz sit p̄por-
tio corporis ad fetozē p̄scientie. Scda est
horribilis deformitatis. Anf. Quilibz eo-
rū erit omni ceno d̄ omi cadauere fetidior
et omi fuligine turpioꝝ. Tertia est inexpli-

cabil' ibecillitatē. Nā p̄ oppositū ad agilita-
tatem: subtilitatem: z impassibilitatē beatoꝝ
rū: erūt cōrpa dānatoꝝ ponderosa: grossa
et vehemētissime passibilia. De pondero-
sitate dicit Anf. Impius tanto penaz pu-
nietur pondere vt nec pedē nec manū nec
aliqd̄ corpis possit mouere. Erit q̄ppe cor-
pus sarāna ipotabil' quā deponere nō li-
cebit. De grossitudine autē siue terrestret-
rate dicit idē Anf. Sic imbecillis erit q̄li-
bet reprobz vt nec vermē possit ab o-
culis remouere siue amouere. De passibili-
tate autē dicit Job. xx. Omis dolor irruit
in eum. s. in damnatū. Erit ergo misera z
horribilis dispositiō dānatoꝝ qui tūc p̄si-
gurabunt capiti suo. s. diabolo q̄ admo-
dū boni ch̄risto. Erūt q̄ reprobz turpissi-
mi in corpe z ania. **E**xempluz: Abbas
sanct⁹ Agathon venit coloniā ad quādam
obfessam z adiurauit demonez vt exiret.
Qui r̄spondit: Nōdū vult altissim⁹: adhuc
duobz annis vō in ea: z tūc liberabit: qd̄
et factū est. Adrogatū autē assistentiū d̄-
cit ei abbas. P̄ceptio tibi in virtute ch̄i
vt nobis ostendas horrozē p̄dicionis tue
Tūc ergo cepit molier in oculis turgescere
z instar turre ascendere: et stillabant
oculi ad modū fornacis ardentis fumigā-
tis: quibz visis ceciderūt territi iustitētes
Et ipse abbas si nō p̄cepisset diabolo p̄sti-
nam figurā resumere: qd̄ z fecit. Et dixit
diabolus: Nunq̄ ita stulte p̄cepisti. Pro-
certo scias: si hodie diuinis nō comunicas
seruus nullus vestz euasisset. **D**igit q̄ horre-
da erit reprobz facies et q̄grauis vndi-
qz angustia. Fla. xij. Unusquisqz supe-
bit ad p̄ximūz suū: facies cōbuste vultus
eorum.

Pro tertio. Audistis zc. **D**igit q̄nta
tūc gloria iustozum: sed o q̄nta infā-
mia reprobz. Et merito: dicitur em̄. ff. d̄
re. v. l. Seruitutē. qz capt⁹ desinit esse do-
minus rerum suaz cum fiat seruus capti-
uentis: z si vltro seruituti se subdit cū possit
resistere: videtur infamis esse. Expone de
reprobis qui diabolice seruituti se volun-
tarie subiecerūt. Et nota itez: quod ha-
betur. vj. q. j. Infames. Qui christiane le-
gis formā abijciunt et statuta ecclesiasti-
ca contemnūt: z qui aduersus patres ar-
mantur: et de bellis publice fugientes: et

Feria II. post III. dñicani

omnes ab ecclesia pro sceleribus suis reprobati sunt infames. Donec casus singulos et applica ad reprobos qui idcirco erunt turpissimi in corpore et anima. Unicus ergo illorum dici poterit illud Ezech. xvj. Abs minatione fecisti decorum tuum.

Feria ij. post. iij. dñicani Aduentus.

Abiciamus

z. Surdi audiunt. Dicitur. rj. Abiecti opibus tenebrarum. Surdi audiunt. Ubi nota triplicem esse auditum.

Primus est nature sensitive siue exterioris potentie.

Secundus interioris intelligentie.

Tertius proprius obedientie.

De hoc triplici auditu dicit Ps. Audi filia. q. ad primum. et vide: q. ad secundum. et inclina: q. ad tertium. Unde Luce. xj. Beati qui audiunt verbum dei et custodiunt: et opere impleant ut possideant vitam eternam.

Abiciamus zc.

Pro primo. An verbum assumpsit personam humanam. Sic dicit Boetius q. persona est intellectualis nature individua substantia: sed christus assumpsit individua substantia nature intellectualis. Contra. Aug. de fide ad Petrum. De natura hominis assumpsit: non personam.

Respondet Bonauen. in. iij. dist. v. Et non falsum est q. persona personam assumpsit. Hoc enim potest intelligi tripliciter: Aut q. ipsum assumptum fuerit persona: aut q. fuerit persona in assumptione: aut q. fuerit post assumptionem. Primus modus repugnat veritati conceptionis. Si enim fuerit persona ante q. deus: virgo Maria non concepit deum. Secundus modus repugnat veritati assumptionis. Si enim in assumptione fuit persona et desijt esse persona: potius in assumptione persona presumebatur q. assumebatur. Tertius modus repugnat veritati unionis. Si ei assumens differt ab assumpto et illud quod assumptum est: est persona: et etiam assumens est persona: q. in christo sunt due persone: Et eodem stat q. eo sunt due nature: q. nulla est ibi vna. An hunc autem errorem pessimum incidit

Eutices: ut dicit Boetius: quia nesciuit distinguere inter personam et naturam. Resistorum ex eadem erravit: sed alio modo: quia nesciuit inter personam et naturam distinguere. Vidit q. in christo non poterat esse nisi vna persona: ex hoc impulsus est ponere q. in christo est tamen vna natura. Sicut ergo ipse ignorantia istius distinctionis duo fuerunt errores in divinis: videlicet Ariani. et Sabellij. sic etiam fuerunt duo errores circa incarnationem christi. Catholica pro ecclesia: pro medio istorum errorum prorsus dicitur in divinitate esse plures personas et vnam naturam. Et in christo plures naturas et vnam personam. Cum autem dicit Boetius. q. persona est intellectualis nature individua substantia: ibi individuum importat triplicem conditionem: videlicet singularitatis: incomunicabilitatis: et superioris dignitatis. Hec bona. Pro fundamento. Tertium est q. christus vera humanitate assumpsit. Galfredus in novella poetria sua: Hac ratione deus in vera carnem morari nobiscum venit. Et hoc certe valde mirandum est consideratis humane nature miseris. de quibus Aristo. j. metaph. Humana natura multipliciter est serva. Sed questio est de persona An videtur. Dicunt. Et quibus admiratione preplere: quoniam ut dicit I. ho. j. parte. Hoc est miraculum miraculorum: videlicet natura creata personam personam: videlicet creata. Et hec tanta mirabilia facta sunt pro nobis. Propter quod miserum ut quod q. cessatis laudare deum. Audite Psal. Carat. domini. no canticum novum quia mirabilia fecit zc. Maledicti peccatores pro tanta benevolentia et misericordia rependentes deo tam multipliciter insursum. O avari: luxuriosi: invidi: zc. Recognoscite errores vestros et peccata vestra deponentes studete laudare deum tantis sui adventus beneficiis. Et sicut pro adventum suum victoriam de inimicis suis obtinuit: sic et nos eum de huiusmodi adventu laudando victores erimus. Figura Judicij. vij. Sedeon et qui cum eo erant cum clangore tubarum vicerunt madianitas. Spiritualiter Expone. Ex. ij. Paralipo. xij. Josaphat post laudem invenit hostes prostratos: scilicet filios Amon: moab: et montis seir. Amon interpres onerans vel onustus. Moab ex parte vel de parte. Seir: hirsutus vel hispidus. Filij amon sunt ad